（令和７年 10月 28 日発表）

川崎市上下水道局との災害時の円滑な相互応援に向けた取組

別紙資料 有・無

◆アピールポイント

・静岡市上下水道局と川崎市上下水道局は「19 大都市水道局災害相互応援に関

する覚書」に基づき、災害発生時に互いに支え合う関係性にあります。

・両市が迅速に相互応援できるように、2013 年から「合同防災訓練」を実施し

ており、本年度は静岡市で訓練を実施します。

・この関係を、より強固で緊密なものとするため「災害時の円滑な応急給水に

向けた組立式給水タンクの分散配置に関する覚書」を締結することとし、両

市上下水道局の代表による調印式を開催します。

・組立式給水タンクは、従来の仮設給水タンクと比べて少人数で設置でき、可

搬性にも優れているため、災害時には応急給水を実施する準備を短時間で整

えることができます。防災訓練では川崎市から運搬された「組立式給水タン

ク」の取扱い訓練を行います。

◆内容等

【覚書調印式】

日時 ：令和７年 11 月５日（水）11 時～11 時 30 分

場所 ：静岡市上下水道局庁舎（葵区七間町 15番地の１）７階 71AB 会議室

出席者：静岡市公営企業管理者 遠藤 正方（えんどう まさみち）

     川崎市上下水道事業管理者 白鳥 滋之（しらとり しげゆき）

式次第：①開会

②挨拶 （遠藤 管理者）

③挨拶 （白鳥 事業管理者）

    ④覚書への署名

    ⑤記念撮影

    ⑥閉会

【合同防災訓練（開会式ならびに組立式給水タンク取扱い訓練）】

日時 ：令和７年 11 月５日（水）13 時 30 分～14 時

場所 ：静岡市上下水道局庁舎（葵区七間町 15番地の１）３階災害対策室

出席者：両市上下水道局代表及び訓練参加者 30名程度

次第 ：①開会

    ②応援隊受入訓練

    ③組立式給水タンク設営訓練（講師：川崎市職員）

 ※以降 11 月７日（金）まで静岡市内で合同防災訓練を実施します。

【問合せ】 静岡市上下水道局

上下水道経営企画課 (上下水道局庁舎６階)

       担当 田村、阿部

電話 ０５４－２７０－９１１９

報道資料

＜川崎市上下水道局より分散配置される「組立式給水タンク」について＞
組立式給水タンクの概要：
折りたたみ式で省スペース保管ができ、搬送や設置が容易なことが特長です。

避難所などに先行設置し、給水車が補水して巡回することで、給水車が停車して
飲料水の供給を行うよりも、効率的に市民への供給を行うことができます。

写真提供：川崎市上下水道局

写真提供：川崎市上下水道局